



MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA

DIÁRIO OFICIAL**PODER EXECUTIVO**

RUBRICA	Pag.
Aviso de Licitação-Replicação-Tomada de Preço Nº 003/2016	01
Aviso de Licitação-Pregão Presencial Nº 013/2016 SRP	01
Aviso de Licitação-Pregão Presencial Nº 014/2016 SRP	01
Resenha de Ata Nº 20160055/2016-Pregão Pres. Nº 007/2016	01

**AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2016 - REPUBLICAÇÃO**

A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão, Estado do Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, instituída pela Portaria nº 001/2016 de 04 de Janeiro de 2016, torna público que realizará às **10h00min (Dez horas)** do dia **20 de Abril de 2016**, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Praça da Matriz, n.42, Centro de São Mateus do Maranhão, Licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço sob o regime de empreitada por preço global, tendo por objeto a Contratação de empresa especializada para execução da construção e urbanização de um cais na localidade laje do curral as margens do Rio Mearim no Município de São Mateus do Maranhão/MA, através de convênio celebrado entre o Ministério do Turismo e a Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA Contrato de Repasse nº 808444/2014, conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Lei Complementar nº. 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais), que deverá ser feito através de DAM (Departamento de Arrecadação Municipal) ou depósito bancário. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 3639-2971. São Mateus do Maranhão - MA, 28 de Março de 2016. **Carlos Teixeira de Sousa**, Presidente da CPL

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2016 - SRP**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2016. A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, através de seu pregoeiro designado, torna público que realizará às 10h00min horas do dia 14 de Abril de 2016, na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Praça da Matriz, nº 42, Centro, São Mateus do Maranhão/MA, licitação na modalidade Pregão na forma Presencial, do tipo menor preço por item, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de malharia, em atendimento as diversas secretarias do município de São Mateus do Maranhão/MA. Conforme Edital e Anexos nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 030/2015, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos poderão ser consultados gratuitamente ou retirados na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, no horário das 08h00min às 12h00min, mediante o recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais), através de DAM ou Depósito Bancário. Informações no mesmo endereço e pelo telefone: (99) 3639-2971. São Mateus do Maranhão - MA, 28 de Março de 2016. Carlos Teixeira de Sousa – Pregoeiro.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2016 – SRP**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2016. A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, através de seu pregoeiro designado, torna público que realizará às 15h00min horas do dia 14 de Abril de 2016, na

sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Praça da Matriz, nº 42, Centro, São Mateus do Maranhão/MA, licitação na modalidade Pregão na forma Presencial, do tipo menor preço por item, cujo objeto é o Registro de Preço para Eventual fornecimento de água mineral natural, não gasosa e potável, nas dependências das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. Conforme Edital e Anexos nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 030/2015, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos poderão ser consultados gratuitamente ou retirados na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, no horário das 08h00min às 12h00min, mediante o recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais), através de DAM ou Depósito Bancário. Informações no mesmo endereço e pelo telefone: (99) 3639-2971. São Mateus do Maranhão - MA, 28 de Março de 2016. Carlos Teixeira de Sousa – Pregoeiro.

**RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20160055/2016
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20160055/2016. OBJETO: *Registro de Preços para Eventuais Aquisições de Gêneros Alimentícios Destinados a Merenda Escolar da Rede Municipal de Ensino da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA.* VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 1.936.378,50 (Um Milhão Novecentos e Trinta e Seis Mil Trezentos e Setenta e Oito Reais e Cinquenta Centavos).** PARTES: Secretaria Municipal de Educação, *neste ato representado pela Sr.ª Telma da Silva Vieira – Secretária Municipal de Educação* e as empresas: **P.I. CARDOSO ARAÚJO; F. FERREIRA JUNIOR COMÉRCIO E SERVIÇOS – ME e F.W.A. COMÉRCIO LTDA-EPP.** LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 007/2016. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 029/2015 e *Decreto Municipal nº 030/2015.* PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 28 de Março de 2016. FORO: Fica eleito o Foro de São Mateus do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: **TELMA DA SILVA VIEIRA - Secretária Municipal de Educação**, pela Contratante e o Sr. Pedro Ivo Cardoso Araújo, Sr. Francisco Ferreira Junior e Sr. Washington Cesar Almeida Silva, pelas detentoras dos Registros de Preços.

LICITANTE: F FERREIRA JUNIOR COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME						
CNPJ: 19.110.773/0001-59						
ENDEREÇO: Rua 32, Quadra 23, Casa 28, Bairro Vinhais, CEP: 65.070-780, São Luís/MA.						
TELEFONE: (098) 98138-6189						
REPRESENTANTE: Francisco Ferreira Junior						
ENDEREÇO ELETRÔNICO: fjferreira13@yahoo.com.br						
Item	Esp.	Und.	Quat	Marca	Preços Registrados R\$	
					Vlr Unit.	Vlr Total
01	AÇUCAR REFINADO Especificação: Açúcar refinado, com aparência de pó fino, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor próprio e sabor doce; livre de fermentação; isento de matéria terrosa, sujidades, parasitas, larvas e detritos de animais ou vegetais. Embalagem: saco de polietileno atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca	KG	6.500	KARINA	RS 3.15	RS 20.475.00

	do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no Ministério da Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Prazo de validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega.					
03	ARROZ BRANCO, TIPO I Especificação: Arroz branco, tipo I; beneficiado, polido e da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 90%; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	KG	7.000	CAMIL	RS 3,25	RS 22.750,00
11	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO I Especificações: Feijão carioquinha tipo I, da safra corrente; em bom estado de conservação, grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica a variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico de 1kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 6(seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	KG	3.000	SABOR	RS 6,70	RS 20.100,00
14	MARGARINA COM SAL Especificações: Margarina com sal. Produto obtido de vegetais líquidos hidrogenados, de consistência cremosa, aromatizada artificialmente e vitamínada, com o mínimo 60% de lipídios, teor nutricional máximo por porção de 10g: sódio – 100mg, sem gorduras trans. Embalagem:	KG	1.500	SOYA	RS 7,25	RS 10.875,00
26	SAL REFINADO Especificação: Sal Refinado; extraído de fontes naturais, recristalizado; com teor mínimo de 98,5% de cloreto de sódio sobre a substância seca, adicionado de antiúmectante e iodo;	KG	1.200	SUPER SAL	RS 1,45	RS 1.740,00

aparência de cristais de granulação uniforme, na cor branca, não devendo está úmido, pegajoso ou empedrado; odor inodoro e sabor característico (salino); Iodo: iodo por quilograma de produto, ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
Valor Total Registrado R\$					RS 75.940,00

LICITANTE: F.W.A. COMÉRCIO LTDA EPP
CNPJ: 10.487.721/0001-21
ENDEREÇO: Avenida Joaquim Mochel, Quadra 23, nº 04, Bairro Parque Pindorama, CEP: 65.040-760, São Luís/MA.
TELEFONE: (098) 3303-0968
REPRESENTANTE: Washigton Cesar Almeida da Silva
ENDEREÇO ELETRÔNICO: ecesaralmeida@hotmail.com

Item	Espec.	Und.	Quat	Marca	Preços Registrados R\$	
					Vlr Unt.	Vlr Total
02	ALHO IN NATURA Especificação: Alho in natura, sem réstia, bulbo inteiro, de ótima qualidade, sãs, compacto, firme e com coloração uniforme, casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie. Não devem apresentar danos ou quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua aparência; isentos de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície. Embalagem: acondicionada em sacos plásticos resistentes contendo 200g cada; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	KG	1.200	DU ALHO	RS 24,95	RS 29.940,00
04	BEBIDA LÁCTEA ACHOCOLATADO Especificação: bebida láctea Achantolado. Sabor Chocolate. Composta por leite Integral, açúcar, enriquecida com vitaminas e sais minerais. Embalagem isenta de mofo, odores estranhos e substâncias	KG	6.100	SUSTENTARE	RS 13,79	RS 84.119,00

	nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: impermeável lacrado, contendo 1 kg com rendimento de 22,5 porções de 200ml cada, identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega.					
07	BISCOITO DOCE TIPO MARIA Especificação: Biscoito Doce tipo Maria. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, amido de milho, soro do leite, sal refinado, aromatizante, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. Não poderá apresentar umidade ou biscoitos quebrados (percentual máximo aceito – até 10% de biscoitos quebrados) e nem excesso de dureza. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g (3x1), com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	PCT	9.200	CAPRI-CHO	RS 9,05	RS 83.260,00
08	CARNE MOIDA "IN NATURA" : congelada, de segunda, sem osso e sem gordura, coloração uniforme e odor característico. Embalagem a vácuo em filme	KG	12.000	MAFRI-PAR	RS 13,65	RS 163.800,00

	PVC transparente.					
09	CHEIRO VERDE : fresco, colhido em grau de evolução completo e em perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas.	MAÇO	4.000	HORTI-FRUTI	RS 2,18	RS 8.720,00
12	LEITE UHT LIQUIDO : Produto Lácteo obtido pelo processo de Temperatura Ultra Alta de Pasteurização. O Leite é homogeneizado e submetido a uma temperatura de 130 a 150°, entre 2 e 4 segundos, e imediatamente resfriado a uma temperatura inferior a 32°C.	LITRO	9.000	PIRACAN-JUBA	RS 4,18	RS 37.620,00
15	MINGAU DE CHOCOLATE : Pó para preparo de mingau de chocolate: Ingredientes: açúcar, leite em pó, amido de milho, cacau, gordura vegetal. Enriquecido com vitaminas e minerais. Não deve conter glúten.	KG	7.000	SUSTEN-TARE	RS 15,15	RS 106.050,00
18	ÓLEO DE SOJA VEGETAL Especificação: Óleo de Soja Vegetal, refinado, 100% natural. Não deve apresentar embalagem frágil, com ferrugem, mistura de outros óleos, cheiro forte e intenso, volume insatisfatório. Devendo conter no mínimo 2,8 mg de vitamina E máximo de 3g de gordura saturada na porção de 13ml. Embalagem: acondicionada em recipientes tipo pet plástica, contendo 900ml devidamente rotulada conforme legislação sanitária de alimentos. Prazo de validade: mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	UNID	3.000	SOYA	RS 4,72	RS 14.160,00
20	PÃO TIPO "HOT DOG" : produto obtido por processamento tecnológico adequado, da massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água, sal, gordura. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. O	UNID	390.000	PÃO E CIA	RS 0,63	RS 245.700,00


	miolo deve ser leve com porosidade regular e coloração clara e uniforme. Peso da unidade de 50g.					
22	POLPA DE FRUTAS: POLPA DE FRUTAS DIVERSAS, PROCESSADA, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA OU AÇÚCAR. EVASADAS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS, TRANSPARENTES, IDENTIFICADAS, COM DATA DE FABRICAÇÃO	KG	50.000	SUFRUTS	RS 9,53	RS 476.500,00
23	RISOTO DE CARNE Especificação: Risoto de Carne. Mistura para preparo risoto de carne com macarrão e legumes, em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 90%; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substancias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	KG	10.500	SUSTENTARE	RS 12,20	RS 128.100,00
27	SOPA DE CARNE COM LEGUMES Especificações: Sopa de Carne com Legumes, mistura para preparo sopa de carne com legumes, macarrão e ovos, em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 90%; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substancias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	KG	2.500	SUSTENTARE	RS 13,19	RS 32.975,00
Valor Total Registrado R\$						RS 1.410.944,00

LICITANTE: P.I. CARDOSO ARAÚJO						
CNPJ: 08.828.701/0001-25						
ENDEREÇO: Rua Tiradentes, n.380, Bairro Campinho, CEP: 65.200-000 Pinheiro/MA.						
TELEFONE: (098) 3381-3813 / 3248-0109						
REPRESENTANTE: Pedro Ivo Cardoso Araújo						
ENDEREÇO ELETRÔNICO: picardosoaraujo@gmail.com						
Item	Espec.	Und.	Quat	Marca	Preços Registrados R\$	
					Vir Unt	Vir Total
05	BEBIDA LÁCTEA MORANGO Especificação: bebida láctea morango. Sabor Morango. Composta por leite Integral, açúcar, enriquecida com vitaminas e sais minerais. Embalagem isenta de mofo, odores estranhos e substancias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: impermeável lacrado, contendo 1 kg com rendimento de 22,5 porções de 200ml cada, identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega.	KG	5.900	SUSTENTARE	RS 13,78	RS 81.302,00
06	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER Especificação: Biscoito Salgado tipo Cream Cracker. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido. Sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. Não poderá apresentar umidade ou biscoitos quebrados	KG	9.200	ESTRELA	RS 9,00	RS 82.800,00

	(percentual máximo aceito – até 10% de biscoitos quebrados) e nem excesso de dureza. Embalagem Dupla: pacote impermeável lacrado, contendo 400g (3x1), com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
13	MACARRÃO TIPO ESPA-GUETE Especificação: Macarrão Tipo Espaguete, obtido pelo amassamento de farinha de trigo especial ou da sêmola de trigo com água, sendo permitido o enriquecimento do produto com ovos, vitaminas e minerais; fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; odor e sabor próprios. Embalagem: pacote de plástico, contendo 500g; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	PCT	12.000	ESTRELA	R\$ 2,72	R\$ 32.640,00
16	MINGAU DE TAPIOCA COM COCO Especificação: Mingau de tapioca com Coco. Alimento formulado composto por leite integral, rico em vitaminas, ácido fólico e ferro. Ingredientes mínimos: açúcar, leite em pó, tapioca, gordura vegetal hidrogenada, lecitina de soja, coco ralado desidratado e sal; aparência de pó fino com grânulos de tapioca, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios, ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas e detritos animais ou vegetais. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 1 kg, empacotado a vácuo e com rendimento de 22,5 porções de 200ml cada, identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente.	KG	1.300	SUSTENTARE	R\$ 13,15	R\$ 17.095,00

	devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
17	MOLHO DE TOMATE REFOGADO: produto preparado com sal, condimentos, frutos maduros saudáveis e sem pele, isento de fermentação, cor vermelha odor e sabor próprio. Em embalagem tipo sachê de 2,5 kg. . Com validade mínima de 03 (três) meses a contar da data de entrega.	SACHÊ	850	FUGINI	R\$ 28,35	R\$ 24.097,50
19	PREPARADO PÓ PARA IOGURTE: Pó para iogurte de morango: Ingredientes: Leite em pó, leite fermentado em pó, açúcar, amido, estabilizantes, espessantes e aromatizantes naturais. Enriquecido com vitaminas e minerais. Não deve conter glúten.	LITRO	1.500	SUSTENTARE	R\$ 15,25	R\$ 22.875,00
21	PROTEINA TEXTURIZADA SE SOJA: Produto alimentar a base de soja obtido industrialmente através de fiação.	KG	900	NATUQUALY	R\$ 9,90	R\$ 8.910,00
24	ROSQUINHA DE LEITE: Ingredientes: farinha de trigo enriquecida, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, sal, açúcar invertido, soro de leite, amido de milho, fermentos químicos, ácido láctico, lecitina de soja e aromatizantes. Deve conter glúten. A embalagem primária (protetora) deve revestir 200g de biscoito. A embalagem secundária deve ser de papelão reforçado.	PCT	2.500	HILELIA	R\$ 2,23	R\$ 5.575,00
25	RISOTO DE FRANGO Especificação: Risoto de Frango. Mistura para preparo risoto de frango, em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 90%; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente.	KG	10.500	SUSTENTARE	R\$ 12,08	R\$ 126.840,00

	devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
28	SOPA DE FRANGO COM LEGUMES Especificações: Sopa de Frango com Legumes, mistura para preparo sopa de frango com legumes, macarrão e ovos, em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 90%; isento de fermentação, mofo, odores estanhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	KG	2.500	SUSTENTARE	R\$ 13,22	R\$ 33.050,00
29	TEMPERO COMPLETO: produto pronto completo sem pimenta, destinado a temperar alimentos, obtido da mistura de sal, cebola, alho e demais condimentos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e materiais estranhos, acondicionados em potes plásticos vedados e com tampa, contendo no mínimo 300 gramas, com prazo de validade mínima de 04 (quatro) meses a contar da data da entrega.	POTE	1.800	VIANA	R\$ 7,95	R\$ 14.310,00
Valor Total Registrado R\$						R\$ 449.494,50
VALOR GERAL REGISTRADO: R\$ 1.936.378,50 – Um Milhão Novecentos e Trinta e Seis Mil Trezentos e Setenta e Oito Reais e Cinquenta Centavos.						



ESTADO DO MARANHÃO

Diário Oficial do Município
Poder Executivo
Praça Matriz, 42 - Centro
São Mateus do Maranhão—MA

Hamilton Nogueira Aragão
Prefeito Municipal

Ivo Rezende Aragão
Secretaria de Administração

Site: www.saomateus.ma.gov.br

São Mateus do Maranhão/MA, 29 de Março de 2016.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.